Page 18 / f° 183 v°

Item le mardi se transporterent au château d'Estissac, et illec se mirent en possession du dit lieu et toutes ses appartenances, et des confiscations de Fergaud d'Estissac, et y mit des officiers etc. et Guilhem Masin lui fit homage plein⁹³⁶ pour les choses qu'il tient et doit tenir dudit comte, au chateau et chatellenie d'Estissac, protestant le dit comte que s'il trouvoit que le dit Masin luy deust fere homage lige, qu'il le luy feroit.

Item et pour ce que Olivier de St Astier, pour soy et pour sa femme, et Bertrand d'Estissac pour soy, refuserent à luy faire l'hommage de ce qu'ils tenoient en la dite chatellenie d'Estissac, disant qu'ils ne savoient point qu'ils luy deussent homage, le dit comte mit en sa main tout ce qu'ils avoient en la dite chatellenie.

Item Helias Giraud donzel d'Estissac et Guilhem de Vilards cleric firent homage lige pour ce qu'ils tenoient en ladite chatellenie, toute foys protesterent qu'ils ne luy devoient que l'hommage plein, et plusieurs autres luy firent homage.

Item le mercredi en suivant se transporterent au lieu de Saint Astier en la commune place du dit lieu, et illec se mit en possession corporelle des choses que le roy avoit au dit lieu, et en toute l'honneur et de la confiscation de Grimoar de Chasseins retenu au roy ce que le roy avoit receu ez dits biens et y mit Raymond de Saint Gui baille de par lui durant son plaisir.

⁹³⁴ non déchiffré.

⁹³⁵ en marge gauche : chatelain de Grignols etc., 1301.

⁹³⁶ en marge gauche : homage plein ici bien distingué de l'hommage lige. Voyez sur cela Brussel, *Examen de l'usage des fiefs*, tome I, chap I, in 4°.

Qualiter rex pro praemissis tradidit Podium Normanni et res infra scriptas.

Rex vero, in recompensatione praemissorum tradidit et assignavit et eidem comiti pro se etc. in perpetuum res infrascripta, videlicet pro dictis duabus millibus centum quinquaginta libris novem sol. et 2 den. turon. videlicet castrum Podii Norman. pro 263 # 10 solidis chipotentiiis, valentibus ducentas decem libras et 16 sol. turon., bastidam de Lochas dictam Villam Francham cum bonis incersis quae fuerunt Poncii de Sajets et ejus uxoris pro 103 # 3 sol. chipot. valentibus 82 # 10 s. 5deniers tournois.

Item totum id quod dictus rex habebat apud Sanctum Asterium⁹³⁷ et honorem dicti loci cum incursis Grimoardi de Chassaneis pro quinque et viginti libris et quindecim solidis petragoric. valentibus quinquaginta quatuor libris octo solidis et 10 den. tur., Estissacum cum incursis Fergaudi d'Estissaco pro 35 # 13 s. et 2d. petrag., bastidam Belli Regardi cum Claromonte cum incursis villae Claromonte et ejus feudis et pertinen. pro 63 libris.

Bastidam de Lindia et payscheriam dicti loci et locum de Longal, qui est de pertinent. dictae bastidae, pro 872# 10 sol. petrag. valentibus 698 # turon.

Castrum de Griniolio cum incursis dicti Grimoardi Chassanis pro 320 # 9 sol. 4 den. petrag. valentibus 256 # 7 sol. et 6 den.

Castrum Alti Montis et bastidam Mirabelli cum his quae habebat apud Theracum etc. pro 754 # 8 sol. 1 den. caturc. valentibus 52 # 18 sol. 8 den.

Page 19 / f° 184 r°

turon., ducentas vero quinquaginta libras 9 sol. et 3 den. turon. par. restantes ad assignandam eidem comiti de summa duorum milium centum quinquaginta libras 9 s. et 2 d. tur. assignavimus et assetias percipiendas in thesauro nostro per ipsum donec eas alibi incertis et [comp----]⁹³⁸ locis duxerimus assignandas. Actum apud S. German. in Laya, anno 1301, mense novembr.

De homagio comitatus petragoric. facto regi.

*(voir vidimus de cet acte daté de 1270 in dossier [E 613](#) aux AD 64)*⁹³⁹

Notum sit omnibus quod Archambaldus petragor. et dominus de Boos (*il faut* : Born) de Altoforti fecerunt homagium de toto comitatu petragoricensi, et pertinentiis suis nobis et humiliter facient nostris heredibus et concessimus eis quod ipsos cum comitatu et fortalitia de Altoforti non removebuntur a manibus nostris neque heredes nostri ipsos cum toto comitatu a manibus suis non removebunt. Actum Aquas Mortuas, anno Domini milesimo ducentesimo duodecimo mense junii.

Accordium factum per comitem inter dominum de Griniolio et plures nobiles Montis Agrerii.

In dossier E 771 aux AD 64, sous le titre :

Transaction entre Hélie Talleyrand, seigneur de Grignols, et Hélie Vigouroux, écuyer, d'une part; Itier de Sauzet et Guillaume de Boysset, chevaliers, d'autre part, touchant la justice du lieu de Montagrier (non datée ici - circa 1290).

Littera quod cum fuisset debatum inter Heliam Talayrandi dominum de Griniolio⁹⁴⁰, Heliam Vigorosi donzellum ex una parte et dominos Iterium de Sauzeto, Guillerum de Boisset et coeteros universos et singulos milites et donzellos habitatores castri Montis Agrerii et castellaniae super alta jurisdictione, mero seu mixto imperio, feudis, homagiis et

⁹³⁷ *en marge gauche* : Philippe le Bel avoit peu de choses à St Astier.

⁹³⁸ *fin de ligne peu lisible.*

⁹³⁹ *voir également la transcription par Leydet de ce vidimus in tome 9, recueil n° 1, pp. 37-38. Il semble que Leydet est placé ici « Aquas Mortuas » (lieu du vidimus) au lieu de « Nemos. », (de l'acte original).*

⁹⁴⁰ *en marge gauche* : Helias Talayrandi dominus de Griniolio.

jurisdictionibus quae omnia et singula supradicta ipsi nobiles asserebant sibi competere et pertinere in castro et castellania praedicta et quorum occasione praedicta feuda in commissa cecidisse dicebant, dictis militibus et donzellis asserentibus ex adverso jurisdictionem omnimodam ad ipsos pertinere, tandem praedictae partes compromiserunt se ordinatione dicti comitis qui ordinavit in hunc modum videlicet quod milites et donzelli universi et singuli recognoscant Heliam Talayrandi omnia et singula feuda et deveria quae ab ipso tenent vel tenere debent in castro et castellania praedict. et in residentiiis exererant et possideant prout fieri consueverunt salvo juri dicti domini comitis quod habet et sibi competit in locis et parrochiis de Bertrico et de Mensiniaco. *Ledit extrait signé Du Pin, garde (des) archives de Nerac), livré à messire Daniel de Talayrand de Grignols secretaire en la maison de Navarre, prince de Chales. Suit la requete dudit sgr de Grignols prince de Chaleix à messires de la chambre des comptes de Nerac, disant que : pour la conservation des droits de la dite terre et seigneurie de Griniols esclipsée entierement de la comté de Perigord et lui est besoin et necessaire recourir au tresor de cette ville tant la copie de l'homage ci-devant rendu au comte de Perigord pour raison de la dite seigneurie de Grignols, que des declarations faites par les vassaux relevant de la dite terre pour raison des biens nobles qu'ils tiennent en icelle terre et d'autres terres concernant la dite seigneurie, pour s'en servir aussi contre les dits vassaux, lesquels hommages,*

Page 20 / f° 184 v°

declarations et autres titres. Le garde du tresor refuse lui expedier les copies, sans l'ordonnance de la dite chambre. Au bas est l'apointement de la dite [re---]⁹⁴¹ par la dite chambre qui ordonne au garde du tresor de delivrer en forme copie de dits hommages etc. Ainsi signé Monthalier, pour le dit sieur de Chaleix. Cette piece, quoique non inventoriee est signée Du Pin.

Reconnaissance de dette par Brunissende de Foix envers Hélie Jaubert de St Astier (1319

Référence non connue aux AD 64.

Acte en parchemin du lundi apres St Michel an 1319, par lequel Brunissende de Foix, comtesse de Perigord, plusieurs donzels (Guillerm de Monte Pavonis, Guillerm de Mayolas et religiosus viris ...), Geraldus Raymundi prior de Gallo Assato et Helias Vigerii hostellarius Silvae Majoris, reconnoissent que feu Archambaud comte de Perigord, devoit, à cause de prêt à Helies Jauberti cleric de St Astier quarante mille sols et six vingts et 12 livres de monoye courante de Perigord.